⁹ Comparantes haec επιτυπα cum mscr. Dorp. invenimus missis levioris momenti variantibus lectionibus:

- 1) protocollum sessionis XVIII. in mscr. Dorp. prolixius compositum esse, quam in *A. Possevini opp. pag. 96.*, in *Rep. Mosc. p. 455.* et apud *Starczewskium p. 64.*, ubi consona verba legimus, sed in Mscr. Dorp. in hunc fere modum scripta:

Diei IX. Januarii Sessio XVIII.

Cum eam diem literis de pace relegendis atque emendandis Legati (absente Alberto Radivilio) impendissent, duo rerum capita tractata sunt. Alterum ut arcium nomina finesque de more antiquarum foederis literarum singillatim scriberentur: alterum ut Antonius eisdem literis de pace subscriberet. Utrique autem rei a Regiis petitae, constanter adversati sunt Mosci, quod ea a Magno Duce mandata non esse persaepe testabantur. Ac generatim quidem scripturos se pollicebantur, ne Lituania vel Livonia contra Moscoviam, neve haec contra illas bellum gereret. Sed urgentibus tum Regiorum tum Antonii rationibus, tandem assenserunt: nempe se scripturos, ne quid Moscus contra ullam Lituaniae areem, Chioviam, Canevium, Reckasium aliasque finitimas: neve contra Livonicas arces quibus cesserat: Rex item ne contra alias Mosci arces hostile quidpiam ageret. Fines qui erant antiquitus, iidem utriusque Principis ditioni arcibusque essent. Ceterum de Antonii subscriptione, quam Regii identidem urgebant, Antonius ipse ad Moscos conversus, bono eos ut essent animo jussit. Neque enim justas ob causas id se facere posse, etiamsi velint. Deinde quantum satis fuit Regios allocutus, se nulla mora pacis exitum velle impedire dixit: Porro biduum ea subscriptionis res Antonio a Regiis proposita, valde illum sollicitum habuerat: sive quod nihil ea de re in mandatis haberet; sive in primis quod dum Regii Livoniae firmitati ea ratione consulebant, videret sedem ipsam Apostolicam, Caesaremque et alios forsitan, quorum in Livonia esset aliquod jus, de Antonio, ac (quod caput est) de Sede ipsa Apostolica conqueri posse, quod nimio ausu jus suum aliis quasi adjudicasset. Ac tamen Regi fore, ut non ita multo post pro aequitate a Pontifice Max: satisficeret, sperabat, si res ad ejus Sanctitatem referretur. Quae ratio tunc Regiis probata

6. Constitutiones Livonicae post submotum ex Livonia Moscum a Sermo Stephano Poloniae Rege sancitae, d. d. Varsaviae IV. Dec. 1582. — v. apud *Dogiem* V. 320—324. nro **CLXXXVII.**
7. Civitatis Rigensis in ditionem Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae sub quibusdam conditionibus collatio et receptio, d. d. Drohici 14. Jan. 1581. — v. ap. *Dog.* V. 308—313. nro **CLXXXIV.**
8. Patentes (Regis Stephani) pro deducenda colonia in Livoniam, d. d. Niepolomieciis 29. Jan. 1583. — v. ap. *Dog.* V. 307—308. nro **CLXXXIII.**, ubi tamen locus et dies harum litterarum ita exprimuntur: Polomiciis 29. Jan. 1582.

Ex hisce Cod. Vaticanini argumentis D^{nus} Comes *Przezdziecki* tria priora Romae exscripta attulerat, nunquam antehac edita, et ea nobiscum

est. Interea vero si Moscis ea de re acriter litigantibus longius fieret confiendae pacis tempus (uti singulis momentis, exercitu Regis Plescoviam obsidente, fieri poterat), nec tamen ad Ecclesiae dignitatem aliquid accedere, ac multum periculi posse creari intelligebat, cum quidquid ex ea mora alterutri Principi intercidisset, id in Pontificem Max: facile (ut fieri solet) conjici potuisset. Itaque Mosci ubi dixere eorum Principem non esse sub lege, sed supra legem, eis verbis designantes nolle Ecclesiae subjici, meliora quaedam addiderunt: sese ajentes, si ea de re Moscus in tempore praemonitus fuisse, illius mandatum in rem sedulo locaturos fuisse. Ceterum quae in literis ipsis de pace, de Summo Pontifice, deque Antonio attigerant, quae item pluribus Magni Ducis ad Antonium literis, ac Plenipotentia sibi scripta fuerant, satis argumento esse, quid a Pontifice Max: toto eo in negocio pacis in Principis sui gratiam factum fuisse. Reliqua redeunte in Moscoviam Antonio tractari posse liquidius. Sic sessioni eidem fine imposita, sequens dies de scribendis de pace literis fuit decretus.

- 2) „Conditiones pacis a Magno Moscoviae Duce petitas a Sermo Poloniae Rege Stephano concessas, et per Ser^{mi} Domini nostri Legatum transactas in Zapolsciae Jamo, A. D. 1582. die 15. Januarii“, quas *Adalb. Starczewski* suae editioni p. 65., e *Jo. Lasicii de Russ. Moscov. et Tart. ritib. libro* pag. 276—278. repetitas, inseruit, deesse ut in *A. Possevini opp. et Rep. Mosc.*, ita etiam in Mscr. Dorp.
- 3) „Litteras compositionis pacis Legatorum Magni Moscoviae Ducis et Legatorum Ser^{mi} Poloniae Regis“, quae sunt in *Possevini opp. pag. 99—107.*, in *Rep. Mosc. pag. 466—518.* et apud *Ad. Starczewskium pag. 67—76.*, desiderari in Mscr. Dorp., ut etiam
- 4) litteras ab Ant. Possevino ad Reginam Annam, Regem Stephanum, Jo. Zamisciun, M. D. Joannem Basilii, et a Magno Moscoviae Duce ad Pontificem Max: et vice versa, et a Regina Anna ad Possevinum datas, quae extant in *opp. Possevini p. 107—115.*, sed in *Rep. Mosc.* non inveniuntur, et quas *Ad. Starczewski* suae editioni pag. 76—84. adjecit.

communicavit; nos ex apographo Dorpatensi, pace Directorii Academic, quartum addidimus, quamvis docente D^{no} *Przezdziecki* in *Wiadomosc etc.* l. c. jam exstet in *Ciampi Bibl. crit.*: quisnam enim nostratum hanc novit bibliographiam et ea uti potest? Cum ipse illam haud viderim, nil amplius mihi dicendum. (*Ciampi* nomen neque in *Jöcheri*, neque in *Eberti* lexicis est.)

In edenda vero scriptura vetere hanc secutus sum normam, ut copiam Cod. Vatic. accurate perlustrarem, vitia scribendi et σφαλματα quae dicuntur delerem, interpunctionis signa et orthographiam emendarem, ne una eademque vox aliis locis aliter scripta extaret; porro ut illud exemplar cum Dorpatensi compararem et variantes lectiones mscr. Dorp. textui subscriberem, qua in re mihi, etsi perraro, locus quoque datus erat conjecturas proponendi. Annotationes quasdam textui addere, necessarium et mihi videbatur et ipse D^{nus} Comes *Przezdziecki*, cum mihi apographum textus mitteret, adjecerat nonnullas; has textui subjunxi et litt. **P.** insignivi, ne mihi arrogare viderer, quae alterius essent. Sed multo plura in annotationibus addenda censui, ut hae essent tanquam commentarius perpetuus illius Commentarii, in quo elaborando auctor haud contemnendum historiarum nostra regionis notitiam ostendit, ita ut quasi succinctam historiam Livoniae scripserit. Cum autem plura nunc in historia nostra diligentius explorata altiusque indagata sunt, non defuit occasio, aut confirmandi nostri auctoris verba aut restringendi aut refutandi: qua in re pro viribus nostris desudavimus.

Num operae pretium sit, *Possevini Commentarium* hoc nostro tempore edere? forsitan aliquis interroget, sed qui historicarum rerum naturam bene norunt, eos nobis non iraturos speramus, quod hujusmodi documentum vetus in lucem protulerimus. Nam ut jam diximus, auctor historia nostra usus est, ut Pontifici Maximo, cui de rebus livonicis, jam ecclesiae catholicae abstractis, et sua industria iterum ad illam convertendis, exponere voluit, consilia sua melius commendaret; et sui ipsius temporis res gestas et adhuc gerendas tam clare nobis ante oculos posuit, ut inde, qui versantur in scribendis historiis, multa desumere possint ad illius temporis res clarioris describendas. Igitur qui testimoniis aequalium historiam fulcire nituntur, non inutilem fortasse judicabunt ope-

ram, quam in edendo hoc *Commentario* collocavimus. *Litterae Possevini ad episcopum designatum Vendensem* argumenti quidem sunt majorem partem theologici; at *regiae illae litterae ad G. Radzivilium et J. D. Solcovium* historicis documentis jure annumerandae sunt.

Lectori benevolo hoc nostrum, qualecumque est, opusculum commendatum volumus totoque pectore optamus, ut Illustris Academia, cui fausta quaevis in omne tempus imprecantes, illud dedicamus, tanquam sincerae observantiae gratique animi signum benigne id accipiat.

Scribebam Rigae, ipso die Martini Lutheri a. MDCCCLII.

Dr. C. E. Napiersky.

LIVONIAE COMMENTARIUS,

S^{MO} D^{NO} N^{RO} D^{NO} GREGORIO XIII^o PONT^{CI} MAX^o

scriptus

ab

ANTONIO POSSEVINO,

DE SOCIETATE JESU.

Ortus et progressus religionis Christianae in Livonia.

Livonia inter eas gentes, quae Sarmatiae Europeae attribuuntur, qua ad Septentrio-nes vergit, Venedico sinu seu mari Balthico alluitur; a Russia vero illa, quae ad Moscum Principem attinet, Narva fluvio et ab ea, quae Poloniae Regi subiecta est, atque alba dicitur, propriis finibus ad solis ortum atque meridiem dirimitur, ad occasum Samogitiam habens, et Semigalliam, quae item Curlandia id est Curonum terra dicitur; quamvis haec ad ipsam Livoniam spectet. Jam vero unde Livones dicti sint, eo magis incertum, quod qui eos a Romanis descendisse asserunt, cum veteribus scriptoribus **Plinio** et **Strabone** haud consentiunt; quorum hic Romanos Albim transcendisse negat¹⁾; ille ad Prutenos usque pervenisse, Prussiam autem magis tentasse quam devicisse commemorat²⁾. At ii, qui vel superiore, vel hoc seculo res Polonorum scripsere, **Duglossus** (sic)³⁾, et

¹⁾ Auctor noster ad locum **Strabonis** in *Geograph. I. VII. cap. 2.* spectasse videtur, ubi legimus: Τὰ δέ πέραν τοῦ Ἀλβίος, τὰ πρὸς τῷ Ωκεανῷ, παντάπασιν ἔγρωστα ἡμῖν ἐστιν. - - - ὅνθ' οἱ Ρωμαῖοι προηγήθον πω̄ λιξ τὰ περιστέρω τοῦ Ἀλβίος ὡς δ' αὖτως ὄνδε πεζοὶ παραδείκασιν ὄνδεντες.

²⁾ Frusta in **Plinii hist. natur.** locum quaesivimus, quem sub oculis habuisse autor videri possit; sed, praecunte **Cromero**, eum citat ex autoritate **Erasmi Stellae**, v. not. 6.; at **Dlugossus** de **Plinio** nil habet.

³⁾ Johannes Dlugossus, lat. Longinus, Canonicus Cracoviensis, natus Brzezniae 1415, ab episcopo Cracoviensi, Zbigneo de Olesnica, Romam missus 1449, terram sanctam adiit 1450, post varia fata a Rege Poloniae nominatus est episcopus Leopoliensis, sed ante consecrationem vita defunctus a. 1480. 10. Maji. Ex ejus scriptis hic memorandi: *Historiae polonicae libri XII.* (ad a. usque 1444) ed. ab **Henrico L. B.** ab **Huyssen.** *Lipsiae 1711. fol.*, quibus accessit *Tomo II. liber XIII. et ultimus* (ad a. usque 1480), cum quibusdam libris rarissimis *Kadlubkonis, Sarnicci etc.* *Ibid. 1712. fol.*

Chromerus⁴⁾, alia scribunt, atque conjiciunt. Is civili bello, quod inter Cesarem et Pompejum gestum est, Romanos non ita multos, Italia relicta, iis in oris, quae ad Venedicum sinum pertinent, consedisse, condidisse autem Urbem, quam Romove de nomine Romae vocatam sua gentis metropolim incoluerint⁵⁾. **Chromerus** vero inquit (siquis suspicioni locus in historia dandus est), Romanorum manum Duce Libone aliquo ad ea littora Venedici sinus, quae ad exorientem solem spectant, et Russis finitima sunt, vel vi tempestatum appulsam esse; vel certo cursu Caesarum tyannorum saevitiam fugientem secessisse, et Livonum appellationem a Libone accepisse⁶⁾; eique rei argumento esse posse flumen Libam, et ejusdem nominis oppidum, ostio ejus in mare Balthicum decurrentis impositum. Ceterum quatuor populorum, quos ea Provincia continet, quatuor idiomata diversa sunt Curonum, Livonum, Lettorum, Estonum. Hi omnes quandiu vitae communionem inter sese, atque commercium cum externis non habuere, tamdiu in unum sermonem haud^{a)} coaluerunt. Itaque etiam hoc tempore varietas illa retinetur, nisi quod plerique ob germanorum frequentiam, qui Honorio Pont^e Maximo hortante in eam oram atque Provinciam convenere, linguam eam norunt, atque usurparunt. Ac primo quidem Mercatoribus Germanis, qui eo quaestus caussa commigrabant, cum sese pii Sacerdotes aggregassent, ut barbarem gentem excolerent, Meinardus quoque, Segebergensis monachus, studio propagandae pietatis incensus, in Livonię venit anno a Christo nato millesimo supra Ducentesimum⁷⁾, qui etiam primus^{b)} fuit ejus Provinciae

^{a)} non. ^{b)} add. deinde.

⁴⁾ Debet scribi Cromerus. Martinus Kromer, [nat. 1512], episcopus Varmiensis [1579], praeclarus historiarum Poloniae scriptor † 1589 [23. Mart.]. **P.** — Scriptis: *Polonia sive de situ, populis, moribus, magistratibus et republica regni Polonici libri II.* plures ed., etiam in *Job. Pistorii scriptoribus rer. Polon. Tom. I. p. 74—121.*; *Chronicon de origine et rebus gestis Polonorum* (usque ad a. 1506). *Coloniae, 1878.* — *Ibid., 1589. 4.*, — in *Pistorii Script. rer. Pol. Tom. II. p. 402—455.*

⁵⁾ v. *Jo. Dlugossi seu Longini hist. Pol. I. II. pag. 119.*

⁶⁾ v. *Mart. Cromeri de origine et rebus gestis Polonorum l. III.*, ap *Pistor. II. 445.*: „Quando autem et quoniammodo Latina lingua cum uernacula Prussorum, Lithuaniae, Liuonumque sese miscuerit dicere non habemus. *Erasmus* quidem *Stella* Prussiam Romanis armis tentatam magis, quam deuictam esse, memorat, *Plinius* inique authorem citat: quo fit, ut cum imperio Latina lingua eo peruenire non potuerit. *Dlugossus* uero scribit, ciuili bello, quod inter Caesarem et Pompeium gestum est, manum quandam Romanorum deserta Italia, in ijs oris consedisse, urbemque condidisse, et Romoue de Romae nomine dixisse, eamque diu metropolim gentis fuisse. Quodsi nera est *Dlugossi* sententia, suspicari quis posset (si quis tamen locus est suspicionis in Historia) eam Romanorum manum, duce Libone aliquo, ad ea littora Venedici sinus, quae ad exorientem Solem spectant, et Russis finitima sunt, uel vi tempestatum appulsam esse: uel certo cursu Caesarum tyannorum saevitiam fugientem, secessisse, et Liuonum siue Liuoniorum appellationem a Libone accepisse.“ —

⁷⁾ Germani inde ab a. 1158. (cf. *Gruberi Orig. Liv. pag. 177.*, *E. Pabst* in *Bungii Archiv f. die Gesch. Liv.-, Ehst- u. Kiwl. IV. 58.*, *Voigttii hist. Pruss. I. 582.*) seu 1159 (cf. *Hansen* in *Script. rer. Livon. I. 500. not. 5.*) in Liuoniam navibus venire cooperunt mercaturae causa. Mercatoribus vero, Liuoniam adeuntibus, associavit sese religionis propagandae causa monachus Segebergensis, Meinardus, „vir vitae venerabilis et venerandae canitie“ (*Orig. Liv. p. 2.*), vel a. 1173, vel ut hodie plerumque censetur, a. 1186. (cf. *Script. rer. Livon. I. 868.*, *E. Pabst Meinhart, Livlands Apostel I. II. Reval 1847. 1849. 8.*) Episcopus Liuoniensis factus, non ut habet *Alb. Krantz* in *Saxonia (Francof. 1621. fol.) I. VII. c. 15. pag. 181—185*, iam a. 1186, sed secundum inscriptionem tumulo ejus incisam a. 1192. (cf. *Script. rer. Liv. I. 869.*), fatus suis functus

Episcopus. Urgebat rem Honorius Pontifex Maximus^{c)}, Hierosolymis a Saladino ex Christianorum manu ereptis, ut ab Aquilone panderetur aliquid boni, amplissimis a Deo praemiis, ac peccatorum condonationibus pro Christi Domini, qua fungebatur, auctoritate propositis, optimum quemque ac nobilissimum Saxonem excivit^{d)}, qui ad Catholicam fidem inter Barbaros juvandam corpora mari et bello truci libenter exponerent. Cum vero, qui Meinardo successit, Bertholdus Abbas Cisterciensis in praelio adversus barbaros occubuisset^{e)}, tertius Livoniae evectus^{d)} Episcopus est Albertus^{f)}, vir sanctus, qui postea primus Rigensis Archiepiscopus^{g)} a Ponte Maxo et Imperii Princeps ab Henrico Caesare declaratus est^{h)}. Quo antistite Christiana res magnopere augeri caepita, Rigaque ipsa muro cinctaⁱ⁾ et sacra aedes primo extorta est^{j)}. Ac Saxo-

^{c)} add. et. ^{d)} creatus.

est a. 1196. IV. idus Oct., ut est in ejus tumulo, vel XIX. Kal. Sept., ut habent *Fasti sacri Colonienses in Gelenii de magnitud. Colon. pag. 713.* Cf. *Mitth. aus d. lirl. Gesch. V. 423—423.*, *Script. I. 870.* Errat igitur autor noster in anno, quo Meinardum in Livoniam venisse autumat.

^{e)} Jam ante Honorium P. P. rebus Livonicis curam adhibuerunt pontifices romani: non solum Clemens III. (1187—1191) et Coelestinus III. (1191—1198), de instaurandis in Livonia sacris christianis, v. *Bungii Lirl. Urk. Buch I. 10—15. nro. IX. XI. et Reg. p. 5. nro. 9. 10. 12.*, sed etiam de christiana fide in illis terris longinquis armis propaganda iam Innocentius III. (1198—1216.), v. *Bungii Lirl. UB. I. 15—20. 22—24. 52. 54—45. nro. XII—XIV. XVI. XVII. XXIV. XXVI—XXXVII. et Reg. pag. 4—6. 9—11. nro. 14. 18. 19. 21. 22. 29. 31—44.* Principue vero Honorius III. (1216—1227) de Livonum ecclesia et republica curam solerter gessit, exciens quoque, ut autor noster ait, optimum quemque ac nobilissimum Saxonem, ad juvandam fidem armata manu, v. *Lirl. UB. I. 56. sq.* inde a *nro. XXXIX. et Reg.* inde a *pag. 11. et nro. 46. sq.* Sed Honori bullae jam cadunt in tempora Alberti episcopi, nec possunt referri ad tempora Meinardi ac Bartholdi episcoporum, ut fit ab auctore nostro.

^{f)} Bartholdus, Abbas Luccensis, iam a. 1197. nomen episcopi Livonum tulit (*Gruberi Orig. Liv. p. 204.*), et eodem anno in Livoniam venit, sed a Livonibus inimice exceptus, in Germaniam discessit et anno sequente, armatorum manu e Saxonia, Westphalia et Frisia stipatus, reddit et fortunam tentavit pugna, in qua quidem Germani victores discessere, ipse autem diem supremum obiit IX. Cal. Aug. (*Orig. Liv. pag. 12—15.*, *Alnpeke v. 489—502. 529—573.*)